sum existens « inter mortuos liber <sup>91</sup>. » Resurre-  
xit enim morte pessumdata. Quin et propemodum  
velut **397** donum et oblatio quaedam excellens et  
splendida, et quasi quaedam primitiæ humanæ natu-  
ræ in incorruptionem renovatæ, ascendit ad Patrem.  
Cæterum quod panis in tabernaculum sanctum il-  
latus fuit, et in Sancto sanctorum propositus Deo,  
reditum in cœlum significare potest Emmanuelis,  
idque jure optimo. « Non enim in manufacta sancta  
introivit exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum,  
ut appareat nunc vultui Dei pro nobis, » uti scrip-  
tum est <sup>92</sup>. Quod vero ipse sit panis ille vivificans,  
qui de cœlo ac desursum est; quod et ipse præterea  
dimittat peccata et ab ignorantibus terrenos libe-  
ret, in odorem suavitatis offerendo seipsam Deo  
Patri, rectissime intelligere poteris, si mentis ocu-  
lis consideres eum tanquam immolatum vitulum, et  
veluti hircum mactatum pro populi ignorantia. « Delic-  
ta enim quis intelliget? » sicut scriptum est <sup>93</sup>.  
Vides quam manifeste legislator in lege cultus sine  
discrimine præcedentis, per Christum purificationem  
clare vocarit? Si enim vos transgressi fueritis, ait,  
Moysis præcepta, et legalis cultus institutum negle-  
xerint quidam, tunc, tunc, inquam, per sanguinem  
propinatam vobis reperietis veniam, si vitulum ob-  
tuleritis, atque hircum mactaveritis. Id vero fiebat  
in typum Christi. Definit itaque lex prævaricantium  
castigationem: dimittit vero pœnam et criminum per  
ignorantiam admissorum culpam liberat pretiosus  
Christi sanguis. Animam enim suam pro nobis po-  
suit, ut mundi peccata dissolveret <sup>94</sup>. Quare, sicut in  
pane Christus intelligitur ut vita ac vivificans, in  
vitulo vero rursus ut immolatus, et in odorem sua-  
vilitatis seipsam offerens Deo Patri, et in specie hirci,  
factus propter nos peccatum, et pro peccatis obla-  
tus, ita et manipulus alio intelligi modo queat.  
Quis vero is sit, uno expediam verbo. Spicis agri  
comparari queat genus humanum, quod terra ena-  
scens, et conveniens sui exspectans incrementum,  
morte interim successu temporis abripitur. Sic et  
ipse Christus sacris suis dixit discipulis: « Nonne  
vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et  
messis venit? Ecce dico vobis, levate oculos  
vestros, **398** et videte regiones quia albæ sunt  
jam ad messem. Et qui metit, mercedem accipit, et  
congregat fructum in vitam æternam <sup>95</sup>. » Quam-  
obrem, ut jam diximus, messi agrorum recte com-  
parandi qui terram incolunt. Christus autem ex  
nobis factus ad instar spicæ e sancta natus Virgine.  
Quandoquidem etiam frumenti granum se ipse no-  
minat: « Amen, amen dico vobis, nisi granum  
frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum  
solum manet: si autem mortuum fuerit, multum  
fructum affert <sup>97</sup>. » Igitur tanquam anathema seu  
devotum quid et oblatum pro nobis factus est Patri,  
et in morem manipuli ac veluti primitiæ terræ.  
Spica vero una considerata, ut et nos ipsi, non una

<sup>91</sup> Psal. lxxviii, 6. <sup>92</sup> Hebr. ix, 24. <sup>93</sup> Psal. xviii, 14-15. <sup>94</sup> I Joan. iii, 16. <sup>95</sup> Joan. iv, 35, 36.  
<sup>96</sup> Joan. xii, 24.

spica solum, sed quasi manipulus quidam conficitur e multis spicis, fascis unus. Et vero res ista ad commodum et profectum est necessaria, mysteriique supplet typum. Christus enim Jesus unus est, verumtamen veluti fasciculus quidam coagmentatus et intelligitur et est, propterea quod omnes in se credentes contineat, unione nimirum spiritali. Alioqui qua ratione scilicet divus Paulus scriberet: « Quomodo conresuscitati sumus in ipso, sic et consideremus in cœlestibus »? Cum etenim ex nobis sit, ipsi facti sumus concorpores, et per « carnem unionem cum ipso » acquisivimus. Et propterea dicimus quod in ipso omnes sumus. Etenim ipsemet sic alibi ad Deum Patrem cœlestem verba facit: « Volo, Pater, ut quemadmodum ego et tu unum sumus, sic et ipsi in nobis ». Uti qui Domino conglutinator est, unus quoque spiritus efficitur. Manipulus ergo Christus est, quasi omnes in se complexus, cunctisque incubans, et humanæ conditionis, quæ in fide perfecta est, quæ sursum atque in cœlestes transferri thesauros debet, primitiæ. Afferri ait oportere manipulum perendie, hoc est, tertio post die. Revixit enim Christus a mortuis tertia die, suaque in cœlum virtute ascendit, in verum scilicet tabernaculum, et in Sancta sanctorum. Verum qua ratione panis est spiritalis, adumbratus per vitulum ad holocaustum, et in odorem suavitatis destinatum, necnon per hircum pro ignorantibus oblatum: ita et rursum licet forte manipulus intelligatur, tamen ipse est etiam ovis illa annicula, 399 id est, perfecta. Perfectus enim nulliusque indigus est Christus per propriam suam naturam. Quare et præterea est omnino irreprehensibilis. Nescivit enim peccatum, nec est in ejus ore dolus repertus. Ipse est similia illa illustris, atque oleo conspersa, hoc est, vita illa in pinguedine et hilaritate. Vivimus enim in ipso exsultantes propter spem reconditam; et quia sancti Spiritus gratia irrigati sumus, secundum id quod in Psalmis est, canimus: « Impinguasti in oleo caput meum ». Misericordiam enim sumus consecuti per fidem in Christum: cum quo pariter quodammodo sacro thymiamatis suffitu sumus imbuti, secundarium tenentes locum, quemadmodum denique etiam illa quæ vocantur chidra, ad illius similitudinem. Chidra enim esse dicimus ex leguminibus subactam farinam. Quia enim nobis per dispensationem similis factus est, quin merito nobis superior aut præstantior sit æstimandus, dubitet profecto nemo. Honorabilior itaque citra controversiam ipsius vita est. Sancta enim penitus est et immaculata. In minoribus ac retro sunt nostra, et chidorum ad instar, quæ, ut jam dixi, e frumento similia est. Similia autem vitæ imaginem præ se fert. Ad hæc ei chidra cum similia ad altare deferuntur. Conthurificamur enim, ut dixi, Christo, eidemque bonum omnes odorem suavitalis ferimus, sumusque simul accepti Deo ac Patri.